i Ea AGENCE FRANCAISE
Innovations “a®” ... BIODIVERSITE
2 NSITION AGENCE DE LEAU
For v T T T S s Heoibaor: ADOUR-GARONNE ¢ rp) |SSEMENT PUBLIC DE L'ETAT
Lutte contre les micropolluants des eaux urbaines .

tEMPAR

MICROPOLLUANTS

Module 2. Traitement

Livrable 2.2. Efficacité et intérét d’'un pilote de bioréacteur a
membrane couplé au charbon actif pour le traitement des
effluents d’'un hépital généraliste.

Rapport final

Claire ALBASI (Directrice de Recherche, LGC, UMR 5503 INPT-CNRS-UPS)

Delphine LACHASSAGNE (Ingénieure de recherche — Post-doc ; avril 2015-octobre
2016 : LGC, UMR 5503 INPT-CNRS-UPS ; octobre 2016-mars 2017 : Université de
Bordeaux, EPOC, équipe LPTC)

Février 2019

Porteurs du projet Réseau
[...]
exemple en évidence qu’environ 50% des substances sont éliminées a plus de 70%. Certaines
substances sont principalement éliminées par biodégradation (triclosan, hormones estrogéniques,
analgésiques) mais la plupart le sont plutét par adsorption sur la boue (en particulier les PBDEs,
HAPs ou métaux comme Hg, Fe, Cu, Cr, Zn, Cd, Pb). Néanmoins, certaines substances ne sont
éliminées qu’a moins de 30%, c'est-a-dire que le traitement biologique s’est avéré quasiment
inefficace quant a leur élimination. Il s’agit des composés suivants : pesticides polaires (glyphosate,
AMPA (produit de dégradation du glyphosate), diuron), quelques substances pharmaceutiques
(carbamazépine, diclofénac, propranolol) et des carboxylates d’alkylphénols, ces derniers
présentant des rendements négatifs car ils sont produits par l'oxydation biologique des
alkylphénols. Les études concluent également que 15% des substances prioritaires, 30% des
molécules organiques et 90% des substances pharmaceutiques se retrouvent dans les rejets en
sortie de stations d’épuration conventionnelles & des concentrations supérieures a 100 ng/L en
raison de leurs propriétés physicochimiques et de leur concentration élevée en entrée de stations
d’épuration.

Il existe cependant d’autres types de procédés de traitement des eaux usées, comme les
bioréacteurs a membrane (BaM). Un BaM est une installation d’épuration en continu qui combine
une dégradation biologique dans le bioréacteur et une séparation physique de l'eau et de la
biomasse dans la membrane (Figure 1). Le bioréacteur est un réacteur biologique au sein duquel
se développe une biomasse qui dégrade la pollution dissoute de I'effluent.

Figure 1 : Schéma du bioréacteur a membranes selon le concept de la gamme IMMEM™ de la
société Polymem (source : site web de polymem)

Le BaM s’avere étre un procédé de traitement des eaux efficace avec de nombreux avantages par
rapport a un procédé de traitement conventionnel par boues activées (Tableau 1). Les BaM ont,
en particulier, 'avantage d’étre modulaires : il est possible d’augmenter ou de réduire la surface
membranaire mise en jeu en fonction des besoins en flux a traiter.

Comme tout procédé a membrane, le BaM présente I'inconvénient de devoir pallier au phénoméne
inhérent de colmatage des membranes. Pour se faire, une insufflation d’air est imposée au pied
des modules membranaires. Ce poste est, en général, a I'origine de la moitié de la dépense
énergétique de ces procédés. Un autre inconvénient des BaM est la maintenance requise par les
membranes qui nécessite un niveau de technicité particulier et des manipulations délicates
(produits détergents). Cela conduit a la mise sur le marché récente par Polymem d’'une nouvelle

16



membrane « autonettoyante» qui a été testée dans le cadre du projet SMS et qui sera considérée
dans I'évaluation technico-économique de ce projet REMPAR.

Tableau 1 : Principaux avantages des bioréacteurs a membranes par rapport aux boues

activées
Caractéristiques Avantages
Installation Compacité Modularité
Adaptabilité pour 'amélioration d’installations existantes
Exploitation | Fiabilité Excellente qualité de I'eau traitée malgré des

concentrations en polluants élevées en entrée et des a-
coups de charge

Procédé Qualité de I'eau Meilleure élimination de : DCO, DBOs, Azote et Phosphore
Séparation quasi-totale liquide/biomasse (bactéries)
Possibilité de recyclage de I'eau

Biomasse Rétention totale de la biomasse

Ages de boues élevés et découplés de temps de séjour
hydraulique

Capacité a traiter des composés récalcitrants (phénols...)
Faibles production de biomasse

Forte concentration de biomasse dans le réacteur
(habituellement 8 & 15 g.L ")

Résistance aux a-coups de charges

Le bioréacteur a membranes a donc fait son apparition depuis quelques années. Ce
procédé consiste & substituer le décanteur par une membrane. Elle assure la rétention de la
totalité de la biomasse, conduisant a 'amélioration des performances du traitement par un choix
de conditions opératoires adaptées, en particulier, un long temps de séjour des boues (adge de
boue). Le BaM, de par la souplesse de son mode opératoire (age de la boue, temps de séjour
hydraulique, productivité...), permet une élimination significative des molécules médicamenteuses
et donc apparait étre une technologie de premier choix pour I'élimination des micropolluants
(Bernhard et al., 2006 ; Delgado et al., 2010 ; Delgado et al., 2011).

Néanmoins, dans le cadre du projet REMPAR et suite aux précédents travaux menés dans
le cadre de 'ANR Panacée par le LGC, un couplage du bioréacteur avec du charbon actif
susceptible de piéger les polluants récalcitrants est envisagé afin d’améliorer encore I'efficacité du
traitement. En effet, le BaM produisant une eau de qualité réguliére et avec des teneurs en
macropolluants bien en deca des normes de rejet, cette eau parait bien adaptée pour I'alimentation
d’'un poste d’affinage au charbon actif dont la gestion sera alors facilitée par les faibles teneurs en
matiéres colloidales en particulier, évitant les problémes de saturation du charbon.

Pour mémoire des résultats de 'ANR Panacée se dégagent les conclusions essentielles
suivantes (Quesada et al., 2015) :du point de vue des performances hydrauliques, les longs temps
de séjours appliqués, des boues ou hydraulique, conduisent a des ouvrages de génie civil
important mais les faibles flux appliqués aux membranes, conjointement a une filtration séquencée,
sans rétrolavage, et avec de simples lavages a I'eau chaude ont conduit @ une durabilité
d’exploitation compétitive du point de vue énergétique. Sur le plan de I'élimination des
micropolluants, élimination observée sous l'angle des concentrations en molécules dans le
perméat, les taux d’élimination des 56 molécules visées sont disparates, de 100 a 0% d’élimination,
mais conformes a ceux retrouvés dans la littérature pour des procédés a boues activées. Le
résultat remarquable porte sur I'élimination de la toxicité, appréciée par divers tests d’éco et de
géno-toxicité : un abattement notable d’'effets évalués est mis en évidence. De ce fait, méme si le
traitement n’abat pas les molécules choisies, il est néanmoins a I'origine de I'abattement d’effets
toxiques, qui ne sont probablement pas dus aux molécules qui avaient été visées, mais a d’autres.
Ces abattements d’effets toxiques ne sont pas systématiquement retrouvés en sortie de station
d’épuration. Ce résultat est confirmé dans le projet SMS (BaM conditions opératoires similaires sur
eau domestique), ce qui apporte du crédit a I'utilisation de BaM pour I'élimination de micropolluants.

17



2. Matériels et Méthodes

2.1. Un pilote BaM in situ pour le traitement des effluents d’un hopital
généraliste

Le pble de santé est un hopital généraliste de 390 lits construit en 2013 sur la commune de La
Teste-de-Buch (Figure 2). Des interrogations ont été soulevées par le SIBA quant a I'impact des
micropolluants rejetés par I'hdpital et a leur toxicité potentielle. Au moment de la construction du
Péle de Santé, le SIBA a alors souhaité isoler les effluents de ce centre pour les amener
directement a la station d’épuration sans mélange avec les eaux usées, via la réalisation d’un poste
de pompage dédié. Cette particularité permet d’agir a la source par la mise en place a la station
d’épuration de La Teste, par I'équipe du LGC, d'un pilote de traitement de type bioréacteur a
membrane (BaM) pour traiter les effluents hospitaliers (Figure 2). Dans cette phase d’étude, 400L
par jour environ seront traités, ce qui ne constitue pas la totalité des effluents (environ 80 m3/jour).

St

STEP de La Teste s
(avec I'arrivée des effluents
hospitaliers et le BaM >

Figure 2 : Plan de situation du Péle de Santé et de la station d’épuration avec le pilote BaM
installé sur le site (commune de La Teste de Buch) (vue google maps).

2.2. Description et suivi du bioréacteur a membrane (BaM)

Le 16 avril 2015 le pilote a été acheminé dans un container sur la station d’épuration de La Teste
de Buch et installé a proximité d’'une cuve recevant les effluents hospitaliers du péle de santé
(Figure 3). Le pilote utilisé pour I'étude est un bioréacteur a membrane immergée externe, dont le
schéma détaillé est présenté sur la Figure 4.

18



Cuve d'EH prétraités
(dégrilleur + pompe

EH dégraissés

Arrivée effluents
hospitaliers (EH)

Figure 3 : Photographies du BaM vue de face (a), de la disposition des cuves et du container
contenant le BaM a la STEP de La Teste (b) et des modules membranaires (c)

Alimentation

dégraissage et
dessablage
AVE
o Recirculation des boues E
®
© ! Perméat
ot
-© PF1
1um
Zone anaérobie Foneadichia
2 g i -
400 Litres Bioréacteur 700 Litres Préldve’
B1 2
Z
B
% % ;
Préidve 3 P1
L § Z_ Cavc;e
rtidve £ 100-3001/h
O] G (3
W | 8 550w
3 ¢
K 4 Lok * 3
L wi W
400-1200 1/0/
550w | :
. _t
% 1) AV3
0 Test Intégrite i P4
y Cuve eau traitee. Nl
- ¥ 100Litres &
Aération Fie P3 © s
Fine bulle Aération module Y
2-16 m3/h | 0.8-8 m3/h
Rétrolavage ws X Production
3-6m3/h-1,5b
KINVS RONV4 S50W Y
AV5 AV4
c2
Aération -20 m3/h E E 1 m3/h @

0

Figure 4 : Schéma de principe du BaM (Polymem)

2.2.1. Caractéristiques du bioréacteur 3 membrane

Les effluents hospitaliers sont pompés dans une cuve en inox contenant un dégrilleur et envoyés
dans la cuve biologique du bioréacteur B1 (Figure 4) d’'une capacité maximale de 1100L contenant
les boues activées. Afin d’assurer les processus de nitrification et dénitrification inhérents au
procédé de traitement conventionnel par boues activées, la cuve biologique est séparée en deux

19



Zones : une zone anoxique (capacité maximale de 400L) et une zone aérobie (capacité maximale
de 700L) comprenant un systeme d’aération pour apporter 'oxygéne aux microorganismes.

La liqueur mixte (mélange des boues activées et des effluents) est ensuite entrainée en continu
vers un module d'ultrafiltration UFWW50 de surface membranaire de 8m? a fibres creuses en
polysulfone de taille de pores 0,2 um, de la gamme IMMEM. Cette filtration est semi-frontale
externe/interne : les boues restent a I'extérieur alors que I'eau est aspirée a l'intérieur des fibres.
Durant cette opération, un flux d’air est envoyé par le bas du module de filtration pour éviter le
colmatage des membranes par les matiéres en suspension, le colmatage augmentant la pression
transmembranaire et diminuant le flux. L’eau traitée par cette filtration est appelée perméat. Le
perméat est acheminé vers un pot de dégazage et un post-filire afin d’éliminer I'air ayant pu
traverser les membranes et les derniers résidus puis est récupéré dans une cuve.

Un entretien régulier du module membranaire est nécessaire, du fait, d’'une part, d’'un colmatage
« mécaniquement réversible », qui peut étre éliminé par un flux de bulles d’air homogéne ou par
rétrolavage a l'eau, et d’autre part, d’'un colmatage « mécaniquement irréversible » qui peut
nécessiter un lavage chimique. Dans le cadre de cette étude, aucun lavage chimique n'a été
nécessaire sur la durée de I'expérimentation.

2.2.2. Conditions opératoires du procédé, programmation et contrdle des cycles de
fonctionnement

Le procédé est séquenceé en trois étapes : la production, la relaxation et le rétrolavage (Figure 5).

Alimentation

po effluent pompé aprés e Relaxation
12 dégraissage et s pProduction
‘ dessablage ‘
AVE
. Recirculation des boues
®
® |
&\ Perméat
O+
© PF1
I .},H‘\
Zone anaérobie
. : Zone aérobie (o &
400 Litres Bioréacteur - Préieve’
700 Litres ~ Fréitee
B1 2
€
wp1 w2 ]
> :;Q Préidve -4 . SV1 P1
i 4 Pot de dégazage /W Gavege
o ® m £ 1 Litre 100- 3001/h
- 2 550w
SEJE
. WS
4001200 1/AN/
550w . N
‘ o "ﬂ AV3
d X0 AV3 ‘
Xdwio (Test Intégrité P4
N\ @ s

v v

Compteur
Cuve eautraitée
100 Litres 6
tion Fi4
e T P3Y @
F:n’:t:x;c ? Aération module 2 (©, 1 B3 !
2-16 m3/h [| 0.8-8 m3/h < Y
J Fs) Rétrolavage we | Production

T 3-6m3/h-1,5b
FONVS RONV4 550W \‘(
AVS AV4
Aération -20 m3/h | 8 3/ P
ration -20 m3/h T 1. m3/h
ok ok \<D

0

Figure 5 : Schéma de principe du BaM avec le circuit des boues et du perméat lors des cycles

Durant la phase de « production » d’'une durée de 3 minutes, la filtration membranaire de la boue
dans le module sous aération s’effectue et le perméat est produit : le débit de production s’affiche
et la PTM augmente (en valeur absolue).

Ensuite, une phase de « relaxation » de 3 minutes a lieu : les boues sont recirculées du module de
filtration vers la cuve biologique du bioréacteur.

A la fin de la relaxation, un « rétrolavage » de 5 secondes est réalisé durant lequel une petite
quantité de perméat est recirculé dans le module a contre-courant.

20



Lors de toutes ces étapes, des cycles d’aération « grosses bulles » autour du module membranaire
sont programmeés (maitrise du colmatage).

Une étape supplémentaire de « purge » des boues est également programmée (fréquence et
durée) en fonction de I'age de boues souhaité (temps de séjour des boues).

Le cycle du BaM peut donc se résumer selon I'équation suivante :

RLX1.tx1 + F.t; + RLXo.txo + RL.trL
avec:
- RLXj: étape de purge des boues associée au temps tx1
- F : étape de filtration associée au temps t:
- RLX: étape de relaxation associée au temps tx2
- RL: étape de rétrolavage associée au temps trL

Le pilote est contr6lé par un automate « UNITRONICS Vision 280 » installé dans I'armoire
électrique. Il permet de contréler (valeurs seuils d’alarmes et de défauts) et d’enregistrer tous les
paramétres de fonctionnement (débit de recirculation et production, température, pression
transmembranaire, durée de chaque cycle, volume de la cuve biologique...).

Les Tableau 2 et 3 récapitulent les différentes valeurs calculées et appliquées a I'automate pour
un temps de séjour hydraulique de 24h et un age de boues de 40 jours.

Tableau 2 : Exemple de valeurs calculées et enregistrées dans I’automate du BaM

Parameétres Valeurs Alarme / Défaut
Débit de recirculation 235 L/h
Débit de production 33 L/h (instantané)
Fréquence purge boue 12 h
Durée purge boue 1min36s
Temps de séjour hydraulique 24 h
Température 5a35°C
Pression transmembranaire -0,25 bar / -0,5 bar
Volume cuve bioréacteur 390-410L 350 L

Tableau 3 : Conditions opératoires de fonctionnement du BaM (juin-aodt 2015)

Paramétres Valeurs

Durée de la phase de filtration 3 min

Durée de phase de relaxation 3 min

Temps de séjour hydraulique (TSH) 24h

Age de boues (AB) 40 jours

Volume cuve bioréacteur 400 L

Débit de recirculation des boues (Qrecirc) 235 L/h

Débit de production du perméat (phase de filtration, Qprod) :1)’2 ::;E mz?gr':ane
Fréquence de la purge boue 12 h

Durée purge boue 1min36s

L’étude engagée dans REMPAR avec le BaM fait suite a celle menée dans 'ANR PANACEE (sur
les effluents de I'hdpital Purpan a Toulouse) qui a permis d’optimiser les parameétres opératoires
de fonctionnement du bioréacteur : temps de séjour hydraulique (TSH), 4ge de boue (AB), débit
de recirculation des boues, débit de filtration, phases d’aération et d’anoxie, évolution de la
pression transmembranaire (PTM), ainsi que le bon fonctionnement des cycles de filtration pilotés
par I'automate.

21



Le BaM étant ici soumis a un nouvel agencement et traitant des effluents de qualité différente (a
caractériser), ces paramétres sont donc a ajuster au cours des différentes campagnes de
traitement réalisées. Les valeurs indiquées tableau 3 sont les valeurs de départ. Les ajustements
seront indiqués au fur et a mesure des expérimentations s'il y a lieu.

Un récapitulatif des différentes campagnes de fonctionnement du BaM réalisées d’avril 2015 a fin
2016 est présenté dans le Tableau 4 .

2.2.3. Suivi des paramétres physico-chimiques et performances épuratoires

Pour assurer un fonctionnement optimal, le suivi du pilote passe par la détermination des
parameétres épuratoires classiques : pH, conductivité, DCO, Nt, NO3-, NO2-, NH4+ de l'eau
d’entrée du pilote (effluent hospitalier) et de I'eau traitée (perméat). La concentration en MES des
boues ainsi que la production de boues sont également déterminées.

La Figure 6 schématise les différents points de prélevement.